
2022학년도

동계중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.24)

(4차추경예산)

동계중학교



동계중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-24 예산액 305,096,000

제2022학년도 2022학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 305,096,000원”을  “세입 · 세출 각각 305,096,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 동계중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 305,096 305,096 0 0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

학생복지/교육격차 해소 -1,300 15,494 5

기본적 교육활동 0 58,326 19.1

선택적 교육활동 0 20,900 6.8

교육활동 지원 -300 138,067 45.2

학교 일반운영 1,600 72,309 23.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 0 303,208 99.3

자체수입 행정활동수입 0 1,055 0.3

기타수입 전년도이월금 0 833 0.2

3윤영호 2023년 02월 27일 09시 48분 11초 전라북도교육청 동계고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 303,208 303,208 0

1.지방교육행정기관이전수입 303,208 303,208 0

1.교육비특별회계전입금수입 303,208 303,208 0

1.교육비특별회계전입금 303,208 303,208 0

1.학교운영비전입금 176,175 176,175 0

2.목적사업비전입금 127,033 127,033 0

2.자체수입 1,055 1,055 0

1.행정활동수입 1,055 1,055 0

1.기타행정활동수입 1,055 1,055 0

1.이자수입 973 973 0

1.이자수입 973 973 0

2.기타행정활동수입 82 82 0

1.기타행정활동수입 82 82 0

3.기타수입 833 833 0

1.전년도이월금 833 833 0

1.순세계잉여금 833 833 0

1.순세계잉여금 833 833 0

1.순세계잉여금 833 833 0

세입합계 305,096 305,096 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지/교육격차 해소 15,494 16,794 -1,300

1.보건관리 12,194 13,494 -1,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,587 5,587 0

1.응급학생후송비 19 19 0

1.학생복지비 19 19 0

2.학생건강검사 73 73 0

1.학생복지비 73 73 0

3.보건실운영 2,990 2,990 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.운영수당 640 640 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 350 350 0

4.[국고]흡연예방교육활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.여학생위생용품지원 108 108 0

1.교육운영비 108 108 0

6.방역활동자원봉사자운영 1,547 1,547 0

1.일반수용비 1,547 1,547 0

7.학교방역관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.학교환경위생관리 6,607 7,907 -1,300

1.먹는물관리 4,827 6,127 -1,300

1.일반수용비 4,827 6,127 -1,300
정수기유지보수(렌탈포함) : -1,300,000원

=
-1,300,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.학생복지 3,300 3,300 0

윤영호 2023년 02월 27일 09시 48분 14초 5 전라북도교육청 동계고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 3,300 3,300 0

1.졸업앨범제작 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학생교과서구입 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

2.기본적 교육활동 58,326 58,326 0

1.교과 활동 39,382 39,382 0

1.교과활동지원 20,880 20,880 0

1.보충과정운영 13,600 13,600 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 11,200 11,200 0

2.기초학력지도 4,200 4,200 0

1.운영수당 3,630 3,630 0

2.교육운영비 570 570 0

3.부장및담임등협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

4.순회수당및여비 2,780 2,780 0

1.기타수당 600 600 0

2.여비 2,180 2,180 0

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 970 970 0

1.교과운영 970 970 0

1.교육운영비 970 970 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.과학 교과활동 8,300 8,300 0

1.과학교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.기술가정교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 3,900 3,900 0

6.체육 교과활동 1,820 1,820 0

1.교과운영 1,820 1,820 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,420 1,420 0

7.예술 교과활동 2,050 2,050 0

1.미술교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.음악교과운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

8.외국어 교과활동 3,062 3,062 0

1.교과운영 62 62 0

1.교육운영비 62 62 0

2.중등영어학습프로그램 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.선택 교과활동 500 500 0

1.한문교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.장애이해교육 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 500 500 0

2.창의적 체험활동 15,334 15,334 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 7,218 7,218 0

1.학생회활동지원 1,550 1,550 0

1.학생복지비 1,550 1,550 0

2.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.체육대회 1,118 1,118 0

1.교육운영비 818 818 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.골목길프로젝트 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.마을체험기관활용학습 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 4,116 4,116 0

1.수학여행 4,116 4,116 0

2.교육운영비 4,116 4,116 0

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 3,000 3,000 0

1.자기이해활동 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.진로체험활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.진로체험버스운영 500 500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

4.꿈키움진로교육과정운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.자유학기(년) 활동 3,610 3,610 0

1.자유학기(년)제활동 3,610 3,610 0

1.진로탐색활동 3,610 3,610 0

1.교육운영비 3,610 3,610 0

3.선택적 교육활동 20,900 20,900 0

1.방과후학교 운영 17,800 17,800 0

1.방과후학교운영 17,800 17,800 0

1.특기적성교육 8,500 8,500 0

1.운영수당 5,130 5,130 0

2.교육운영비 3,370 3,370 0

2.방과후학교운영(지자체) 9,300 9,300 0

1.운영수당 9,300 9,300 0

2.독서활동 3,100 3,100 0

1.독서활동운영 3,100 3,100 0

1.도서구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0

2.도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.교육활동 지원 138,067 138,367 -300

1.교무업무 운영 7,360 7,660 -300

1.교무학사운영 7,360 7,660 -300

1.교무학사운영 3,860 4,160 -300

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,760 3,060 -300
생활기록부 기재요령

책자인쇄 : -300,000원=
-300,000

3.일반업무추진비 600 600 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육활동홍보 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.생활지도운영 2,949 2,949 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.위(wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 419 419 0

1.학교폭력관련연수지원 419 419 0

2.교육운영비 419 419 0

3.학생안전교육 530 530 0

1.안전교육 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0

3.연구학교 운영 39,000 39,000 0

1.연구학교운영 39,000 39,000 0

1.혁신학교운영 39,000 39,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 26,250 26,250 0

5.목적사업업무추진비 3,350 3,350 0

4.학습지원실 운영 4,700 4,700 0

1.정보화실운영 4,700 4,700 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 4,700 4,700 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.비품구입비 900 900 0

5.교육여건 개선 84,058 84,058 0

1.교육환경개선 84,058 84,058 0

1.교실환경개선 32,758 32,758 0

1.일반수용비 18,186 18,186 0

2.비품구입비 14,572 14,572 0

2.과학실현대화 30,600 30,600 0

1.일반수용비 11,569 11,569 0

2.비품구입비 19,031 19,031 0

3.미술실현대화 15,000 15,000 0

1.일반수용비 5,020 5,020 0

2.비품구입비 9,980 9,980 0

4.운동장관리기구입 5,700 5,700 0

1.비품구입비 5,700 5,700 0

5.학교 일반운영 72,309 70,709 1,600

1.학교기관 운영 17,055 15,455 1,600

1.부서기본운영 17,055 15,455 1,600

1.교장실운영 1,500 1,500 0

1.직책급업무수행경비 1,500 1,500 0

2.행정실운영 4,205 4,205 0

1.일반수용비 3,790 3,790 0

2.여비 115 115 0

3.일반업무추진비 300 300 0

3.교무부운영 11,350 9,750 1,600

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.여비 6,550 4,950 1,600 관내외출장여비 : 40,000원*20명*2회= 1,600,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 51,740 51,740 0

1.학교시설장비유지 51,740 51,740 0

1.공공요금및제세공과금 9,519 9,519 0

1.전기요금 8,000 8,000 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 19 19 0

2.시설관리용역 8,860 8,860 0

1.일반수용비 8,860 8,860 0

3.시설일반관리 26,369 26,369 0

1.일반수용비 25,369 25,369 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.화장실관리 3,992 3,992 0

1.일반수용비 3,992 3,992 0

5.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 3,514 3,514 0

1.학부모협력 3,514 3,514 0

1.학부모교육 3,514 3,514 0

2.여비 375 375 0

3.교육운영비 2,941 2,941 0

4.일반업무추진비 198 198 0

세출합계 305,096 305,096 0
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